
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

twares, equipamentos e componentes de informática e contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de instalação, confi guração 
e treinamento com o objetivo de reestruturar e modernizar o parque tecno-
lógico do centro de processamento de dados (DATA CENTER) da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC/Pa.
Art. 2º - Designar o servidor Rodrigo Romano Silva, Matrícula nº 57212408-
1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Suplente do Contrato Públi-
co n.º 227/2018, celebrado entre a Seduc e a Empresa Tech Lead Serviços 
e Comércio de Informática Ltda, sobre a aquisição de softwares, equipa-
mentos e componentes de informática e contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de instalação, confi guração e treinamento 
com o objetivo de reestruturar e modernizar o parque tecnológico do cen-
tro de processamento de dados (DATA CENTER) da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC/Pa.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 630090
PORTARIA N.º 019/2021 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Rodrigo Romano Silva, matrícu-
la nº 57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Fiscal do Con-
trato Público n.º 359/2017, celebrado entre a Seduc e a Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ: 
05.059.613/0001-18), que tem por objeto serviços para fornecimento de 
link de comunicação de dados via concessionária e REDE NAVEGAPARÁ, 
com manutenção de acesso à internet, locação de roteadores, sessões de 
emulação, fi las de impressão, IP’S válidos através de NAT, manutenção de 
rede de dados (fi bra ótica e rádio), bem como, licenças de uso aos siste-
mas globais SIAFEM, SIMAS e SISPAT, visando atender as necessidades de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, no Estado do Pará.
Art. 2º - Designar o servidor Aguinaldo dos Santos Santos, matrícu-
la nº 57211176-1, CPF: 668.062.832-68, para atuar como Suplente do 
Contrato Público n.º n.º 359/2017, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRO-
DEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18), que tem por objeto serviços para for-
necimento de link de comunicação de dados via concessionária e REDE 
NAVEGAPARÁ, com manutenção de acesso à internet, locação de roteado-
res, sessões de emulação, fi las de impressão, IP’S válidos através de NAT, 
manutenção de rede de dados (fi bra ótica e rádio), bem como, licenças de 
uso aos sistemas globais SIAFEM, SIMAS e SISPAT, visando atender as ne-
cessidades de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, no Estado do Pará.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 630091
PORTARIA N.º 016/2021 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público n.º 
007|2017, celebrado entre a Seduc e a empresa Mape Engenharia Eireli 
(CNPJ: 05.085.592/0001-05), que tem por objeto Execução de Obra de 
Reforma no Instituto de Educação do Estado do Pará, localizada no muni-
cípio de Belém.
Art. 2º - Designar o servidor Mário dos Santos Pinto, matrícula 
n.º 57213116/1, CPF: 023.642.712-25, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público n.º 007|2017, celebrado entre a Seduc e a em-
presa Mape Engenharia Eireli (CNPJ: 05.085.592/0001-05), que tem por 
objeto a Execução de Obra de Reforma no Instituto de Educação do Estado 
do Pará, localizada no município de Belém.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 09/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 630085
PORTARIA N.º 018/2021 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Aguinaldo dos Santos Santos, matrícu-
la nº 57211176-1, CPF: 668.062.832-68, para atuar como Fiscal do Con-
trato Público n.º 101/2017, celebrado entre a Seduc e a empresa Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODE-
PA (CNPJ: 05.059.613/0001-18), que tem por objeto a prestação de ser-
viços para fornecimento de uma solução de serviços de disponibilização 

de infraestrutura adequada para hospedagem física de DATA CENTER na 
modalidade “colocation”, para continuidade dos serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - TIC da Secretaria de Estado de Educação / 
SEDUC.
Art. 2º - Designar o servidor Rodrigo Romano Silva, Matrícula nº 57212408-
1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Suplente do Contrato Público 
n.º 101/2017, celebrado entre a Seduc e a empresa Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ: 
05.059.613/0001-18), que tem por objeto a prestação de serviços para 
fornecimento de uma solução de serviços de disponibilização de infraes-
trutura adequada para hospedagem física de DATA CENTER na modalidade 
“colocation”, para continuidade dos serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC da Secretaria de Estado de Educação / SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 630086

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 131/2021-GAB/PAD, 
de 01/02/2021, publicada no DOE edição nº 34.478 de 02/02/2021.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
...Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
234/2018...
LEIA-SE:
R E S O L V E:
...Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
47/2019...

Protocolo: 630174

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº172/2017.
Vigência: 16/02/2021 a 17/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio Lisboa Spe Ltda. CNPJ Nº 28.399.610/0001-29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 15 de fevereiro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 630099
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 014
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEFM Marechal 
Cordeiro de Farias (Belém/PA)
Preço: R$ 2.542.391,58 (dois milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, 
trezentos e noventa e um reais e cinquenta e oito centavos)
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Funcional programática: 16101.12 122.1509; Pro-
jeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Natureza de despesa: 4490.51; Fon-
te: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: URBANA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF n.º 04.488.941/0001-
77, estabelecido na Travessa Quatorze de Março, n° 1155, Sala 1702, Bair-
ro Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-490
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 22 de fevereiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 630053

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO 
Nº 04/2021 – SEDUC/PA
Processo: 1486128/2020 – CP Nº 04/2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Execução das Obras de Reforma na EEEFM Marechal Cordeiro de Farias 
(Belém/PA)”.
LOTE ÚNICO
Contrato nº 014/2021
Vencedor: URBANA ENGENHARIA LTDA – CNPJ 04.488.941/0001-77
Valor: R$ 2.542.391,58 (Dois milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, 
trezentos e noventa e um reais e cinquenta e oito centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 630063


